
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 

 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 26ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2023 
 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΤΙΣ 28 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023 
(ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ) 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 207/2023    

 

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 

1.ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ. 

 

Σήμερα Τρίτη 28 Νοεμβρίου 2023 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε η Οικονομική 

Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 14.859/24-11-2023 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ 
όλα τα μέλη της, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με της διατάξεις του άρθρου 

75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α’ 87), της αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 
4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ 

Α΄136), και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να 
πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης. 

   Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν τα τέσσερα (4) από τα 

(7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Μιχαήλ Σαμλίδης- Αντιπρόεδρος, 
2. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα -Τακτ. 

Μέλος, 
3. Ευάγγελος Θωμάς – Τακτ. Μέλος, 
4. Αναστάσιος Δίου- Τακτ. Μέλος. 

1. Ιωάννης Μουράτογλου, Δήμαρχος – 
Πρόεδρος 

2. Αντώνιος Ρυσάφης -Τακτ. Μέλος, 
3. Ιωάννης Χατζόγλου -Τακτ. Μέλος. 
 

         Το τακτικό μέλος κ. Χατζόγλου Ιωάννης προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 
συζήτηση του 2ου θέματος της ημερήσιας διάταξης.      

          Επιπλέον στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των 
Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη 
περιλαμβάνονται θέματα που αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν 

συμμετείχε κανένας.            
       Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η Αικατερίνη Αθανασίου τακτική υπάλληλος του 

Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.   
      Ο Αντιπρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής κι 

ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία πρότεινε να συζητηθούν σήμερα 

ως κατεπείγοντα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 

(ΦΕΚ Α' 133), τα παρακάτω θέματα:  

1.Συζήτηση και λήψη απόφασης περί αδυναμίας εκτέλεσης της Υπηρεσίας με τίτλο: 
«Εργασίες απομάκρυνσης ανεξέλεγκτης απόθεσης απορριμμάτων και λοιπών 

υλικών από διάφορες περιοχές του Δήμου Έδεσσας, εκτός πολεοδομικού ιστού, 
για λόγους πυροπροστασίας». 



 2 

2. Σύνταξη σχεδίου 11ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού οικ. έτους 2023. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη τις 

διατάξεις του ανωτέρω άρθρου, 

Αποφασίζει ομόφωνα 

κρίνει τα ανωτέρω θέματα ως κατεπείγοντα, τα οποία πρέπει να συζητηθούν σήμερα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), και 

να ληφθεί σχετική απόφαση. 

       Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης συζητήθηκαν με την εξής σειρά: 1ο -7ο.  

     Ο Αντιπρόεδρος σχετικά με το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης γνωστοποίησε 

ηλεκτρονικά στα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής την αριθμ. πρωτ. 14891/27-11-
2023 εισήγηση της Νομικού Συμβούλου του Δήμου, η οποία αναφέρει τα ακόλουθα: 

1) Σας ενημερώνω για την έκδοση της με αριθμ. 7/2023 απόφασης του Ειρηνοδικείου Έδεσσας (Ασφ. 

Μέτρα), με την οποία έγινε δεκτή η από 27.06.2023 ανακοπή της Μαρίας Νίκου κατά του με αριθμ. 280/2022 

πρωτοκόλλου διοικητικής αποβολής του Δημάρχου Έδεσσας και με το διατακτικό της ακυρώνεται το 

προσβαλλόμενο πρωτόκολλο. Το δικαστήριο έκρινε ότι το προσβαλλόμενο πρωτόκολλο πάσχει από τυπικές 

ατέλειες, που το καθιστούν άκυρο, καθώς δεν πληροί τις προϋποθέσεις νομότυπης έκδοσής του.  

Εισηγούμαι την έκδοση νέου πρωτοκόλλου διοικητικής αποβολής το οποίο θα καλύπτει τις 

προϋποθέσεις που θέτει ο νόμος.  

2) Σας ενημερώνω για την έκδοση της με αριθμ. 20/2023 απόφασης του Ειρηνοδικείου Έδεσσας 

(Ασφ. Μέτρα), με την οποία απορρίφθηκε η με αριθμ. κατ. 16/2022 ανακοπή του Αθανασίου Νάτη κατά του με 

αριθμ. 10095/2022 πρωτοκόλλου διοικητικής αποβολής του Δημάρχου Έδεσσας και επέβαλε δικαστική 

δαπάνη ποσού 200 € σε βάρος του ανακόπτοντα.  

3) Σας ενημερώνω για την έκδοση της με αριθμ. 19/2023 απόφασης του Ειρηνοδικείου Έδεσσας 

(Ασφ. Μέτρα), με την οποία έγινε δεκτή εν μέρει η από 31.05.2022 ανακοπή του Νικόλαου Ασλανίδη κατά του 

με αριθμ. 5988/2022 πρωτοκόλλου διοικητικής αποβολής του Δημάρχου Έδεσσας και με το διατακτικό της 

ακυρώνει το προσβαλλόμενο πρωτόκολλο κατά το μέρος που αφορά την αποβολή του ανακόπτοντα από το 

με αριθμ. 1626 κοινό χέρσο τμήμα κρίνοντας ότι πάσχει από τυπικές ατέλειες, που το καθιστούν άκυρο και 

δεν πληροί τις προϋποθέσεις νομότυπης έκδοσής του και κατά τα λοιπά απορρίπτει την ανακοπή, τέλος 

καταδικάζει τον Δήμο μας σε μέρος των δικαστικών εξόδων ποσού 105,00 €.  

Με την παρούσα εισηγούμαι την έκδοση νέου πρωτοκόλλου διοικητικής αποβολής για το τμήμα του 

με αριθμ. 1626 κοινού χέρσου το οποίο θα καλύπτει τις προϋποθέσεις που θέτει ο νόμος.  

 Η παρούσα έχει συμβουλευτικό και όχι δεσμευτικό χαρακτήρα. 

        Στη συνέχεια δόθηκε ο λόγος στη Νομική Σύμβουλο του Δήμου κα Χρυσούλα 
Πέτκου, προκειμένου να δώσει τις απαραίτητες διευκρινήσεις για το θέμα και να 

απαντήσει σε ερωτήσεις των μελών. 
Ενόψει των ανωτέρω ο Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κάλεσε τα μέλη 

αυτής να αποφασίσουν σχετικά. 

         Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση αφού άκουσε τον 
Αντιπρόεδρό της κι αφού έλαβε υπόψη της την αριθμ. πρωτ. 14891/27-11-2023 
εισήγηση της Νομικού Συμβούλου του Δήμου καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 72 

του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023 ( 

ΦΕΚ  Α΄12) «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και 
άλλες διατάξεις», 
 



 3 

Αποφασίζει ομόφωνα 

Δέχεται την ανακοίνωση των αποφάσεων του Ειρηνοδικείου Έδεσσας.  
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό  207/2023. 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 
10:35 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω.  

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΜΙΧΑΗΛ ΣΑΜΛΙΔΗΣ 

 

Ακριβές Απόσπασμα 

Έδεσσα 28-11-2023 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

 

 

 

ΜΙΧΑΗΛ ΣΑΜΛΙΔΗΣ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα, Ιωάννης Χατζόγλου, 

Ευάγγελος Θωμάς, Αναστάσιος Δίου. 

Αποδέκτες προς ενέργεια: 

-Νομική Σύμβουλο κα Χρυσούλα Πέτκου 

 

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

-Πρόεδρο Δ.Σ. κ. Φ. Γκιούρο 


